A Παρακρατεῖν δὲ δανειστὴς ἐκ τῶν καρπῶν ισχύει,
Καὶ τοῦτο πράττει προχωρῶς ἄχρι νομίμου τόκου
Εἰ δὲ ίσως τὸ ἐνέχυρον πολοῦντος δημοσίου,
Καθεύδει πῶς δὲ δανειστὴς, ἀπίλλυνοι τὸ πρᾶγμα.
Οἱ δαδειστὴς ἐνέχυρον μέλλοντι ισιος πιπράσκειν,
Δῆλον τὸ βουλευόμενον ποιείτω τῷ χρεώστῃ.
Οἱ πενθερὸς καὶ πενθερὰ τῷ μηνηστέσχντι κύρην
Διδόντες οὐ λαμβάνουσι τοῦ γάμου λυσιμένου.
Τὸν γάμον δὲ διάθεσις τελεῖ ή ἀμοιβαία
Προσθήκης γάρ οὐ δέστας προκῶν συμβολαίων,
Εἰ μὴ πρωτοσπαθάριος, η πλέον τις τυγχάνει.
Εἰ γάμον τις διθέμιτον ποιήσει παρὰ νόμον,
Ἐκπιωσιν κατακρίνεται τῶν οἰκείων πραγμάτων,
Εἰ μὴ ποιείγονε πατέρη ἐκ γάμων πρὸν νομίμων.
Λύτεξούσιον γαμετῆς τοῦ γάμου λυσιμένου,
Εὔθης ἀποκαθίσταται, οὕτω δικοῦν τοῖς νόμοις.
Οὐδὲ ίστιν ὑπεξιύστιος ταύτη δὲ προΐξ πατρόθεν,
Αὐτῆς τε καὶ τοῦ φύσαντος κοινή καθίσταται πως.
Διδοται προΐξ τῇ γυναικὶ καὶ συνεστῶτος γάμου,
Ἐπὶ τῷ δοτναι δανεισταῖς ή ἀγρούς ἀγυράσαι,
Ἡ ὡς τε προνοήσοσθι παῖδων ἔτεροι γάμου.
Διαιρεσίς δὲ πέφυκεν αὖτη δικανημάτων,
Τὰ μὲν ὡς ἀναγκαῖα γάρ, τὰ δὲ καὶ διὰ κέρδος,
Τὰ δὲ πρὸς τέλη πέφυκεν ἐκδεδαπανγμένα.
Τῶν ἀναγκαίων πέφυκεν δὲ μόλος (17) τῆς θαλάσ-

[ετος,

Ποιῆσαι τε νεόφυτα ἄμπελόν τε καὶ δένδρα,
Ἐπὶ τε χρησιμότητι ἀγροῦ σπερματοθήκας.
Διαιρεθῆ τὸν πράττοντα βελτίων τὸν προΐκα,
Οποῖον τὸ νεόφυτον ή τὸ ἀρτοκοπεῖον.

Vers. 1270

convenienter, usque ad sententiam juramentum revocetur. Non facilis est quæstio de juramento in item. Si quis forte usuras supra modum confessus est, cessat exactio ejus quod est contra legem, quod vero legitimum est solvitur. Usuræ indebitæ si ante sortem solutæ sint creditori, partem sortis faciant : si vero quis solvit post sortem, omniō repetat, sic visum legi. Usuræ debiti particulatim solutæ duplum recte non excedunt. Mortis causa alicui donans, convalescens repetit illico quod dedit, cum fructibus, fœtibus, et accessionibus. Qui non est hæres, tanquam hæres aliquid solvens, repetit solutum, o imp. Dos ne publicetur, mariti bonis publicatis. Tutor et curator solventes, nihil ex solutis repetunt. Si debitor sine usuris debitum habeat, potest creditor ex fructibus retinere, et illud faciet commode usque ad legitimas usuras. Si cum fiscus pignus distrahit, creditor silet, rem remisit. Creditor volens pignus distrahere, manifestam faciat suam voluntatem debitori. Socer et soc us sponso pueris aliquid dantes, soluto matrimonio non repetunt. Mutua affectio nuptias perficit sine accessione dotarium instrumentorum, nisi protospa-

C tharius, vel superioris dignitatis sit. Si quis contra legem nefarias nuptias contraxerit, propriarum rerum jacturam patiatur, nisi ex prioribus legitimis nuptiis pater factus sit. Mulieris emancipatae soluto matrimonio dos recte restituatur, sic placet enim legislator : si vero illa in potestate sit, et dos a patre prolecta fuerit, communis est patris et filia repetitio. Datur dos mulieri etiam constante matrimonio, ut det creditoribus, agros emat, vel ut liberis ex alio matrimonio prospiciat. Divisio impensarum haec est, quedam ut necessariæ, quedam propter lucrum, aliæ propter voluntatem insumptæ sunt : necessariæ, moles in mare projecta, inserere novas vites et arbores, et ad usum agri seminarium facere : utiles meliorem dotem faciunt, quales sunt novellæ et pistrinum : quæ dotem quidem non minuant, tamen repetuntur ; idem circa voluptuarias. Nemo contra uxorem furti actionem moveat, sed solum caput rerum testimoniæ, quam præstat soluto matrimonio. Mater filiæ, ut legibus placuit, non cogitur dotem dare. Mulier potest etiam constante matrimonio,